

## IAPESEM INSTITUTO DE APOSENTADORIA E PENSÕES DOS SERVIDORES MUNICIPAIS DE TERENOS - MS

## CONSELHO CURADOR CRIADO PELA LEI MUNICIPAL Nº 856/2003.

## **ATA - EXERCICIO 2019**

Aos vinte e seis dias do mês de novembro do ano de dois mil e dezenove reuniramse os membros do Conselho Curador e membros do Comitê de Investimento do Instituto de Aposentadoria e Pensões dos Servidores Municipais de Terenos -IAPESEM, sob a presidência do Sr. Cleber de Amorim Borges, Diretor Financeiro Sr. Abnezer Bezerra de Almeida, e a Presidente do Conselho Curador Vanusa de Mello e os membros, lara Silva Buzzo, Valdeir Lopes de Almeida, Eliane de Almeida Gomes de Oliveira e Irenice Rodrigues Vieira, para deliberarem sobre o investimento no fundo BB Previdência RF IMAB 5+ de R\$ 120.000,00 (cento e vinte mil reais) e a transferência da Agencia Caixa Econômica Federal no Valor de R\$ 2.000,000,00 (dois milhões de reais) para a Agencia Banco do Brasil Terenos. O diretor presidente do INSTITUTO senhor Cleber de Amorim Borges tomando a palavra discorreu sobre o objeto da reunião, a importância da transferência do recurso para o banco do Brasil para facilitar na comunicação e ressaltou que não haverá ônus na migração do mesmo, o Diretor Financeiro Abnezer frisou a importância do bom relacionamento que o Instituto já tem com a Agência, relatou também que o BB encaminhou uma minuta de convenio de empréstimo consignado para os servidores. Os membros do Conselho Curador e Comitê de Investimento dão o parecer favorável pela transferências de agencias e os investimentos nos fundos propostos, e aprovam a elaboração do convenio relativo aos empréstimos consignados. Nada mais tendo a tratar, a senha presidente encerrou a reunião, solicitando a mim que fosse lavrada a presente ata que depois de lida assinada por todos os presentes.

Vanusa de Mello

Presidente do Conselho Curador

Cléber de Amorim Borges Presidente Diretor IAPESSEM

Iara Silva Buzzo

Representante do Executivo

Abnezer Bezerra de Almeida Diretor Financeiro IAPESSEM



## IAPESEM INSTITUTO DE APOSENTADORIA E PENSÕES DOS SERVIDORES MUNICIPAIS DE TERENOS - MS

Valdeir Lopes de Almeida Representante dos Servidores Ativos

Eliane de Almeida Gomes de Oliveira Representante dos Servidores Ativos

Irenice Rodrigues Vieira Membro do Comitê de Investimento

Terenos-MS, 26 de Novembro 2019.